于 2022 年 6 月 30 日，本集团无已逾期超过 30 天依然按照 12 个月预期信用损失对其计提减值准备

的金融资产。

流动性风险

本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑

本集团运营产生的预计现金流量。

本集团的目标是运用银行借款、租赁负债、应付票据等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活

性的平衡。

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2022年 6月 30日

  1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

应付票据 159,721,163.63 - - 159,721,163.63

应付账款 327,276,982.13 - - 327,276,982.13

其他应付款 72,701,550.89 - - 72,701,550.89

一年内到期的非流动负债 6,932,057.07 - - 6,932,057.07

租赁负债 - 38,154,002.14 111,207,596.54 149,361,598.68

合计 566,631,753.72 38,154,002.14 111,207,596.54 715,993,352.40

2021年

  1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

应付票据 278,045,957.15 - - 278,045,957.15

应付账款 344,316,711.47   - 344,316,711.47

其他应付款 77,898,396.24   - 77,898,396.24

一年内到期的非流动负债 6,932,057.07 - - 6,932,057.07

租赁负债 - 38,382,037.24 114,445,589.97 152,827,627.21

合计 707,193,121.93 38,382,037.24 114,445,589.97 860,020,749.14

市场风险

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团销售额约 4.50%（2021 年：4.29%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的

货币计价的。

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2022 年半年度财务报告

103

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，欧元、美元、英镑和

日元的汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变

化）产生的影响。

对净损益影响 欧元汇率增加/(减少)
截至 2022 年 6 月 30 日止 6

个月期间 增加/(减少)
2021 年 增加/(减少)

人民币对欧元贬值 5% 604,881.61 377,615.82

人民币对欧元升值 -5% -604,881.61 -377,615.82

对净损益影响 美元汇率增加/(减少)
截至 2022 年 6 月 30 日止 6

个月期间 增加/(减少)
2021 年 增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 8,064,305.78 4,383,569.84

人民币对美元升值 -5% -8,064,305.78 -4,383,569.84

对净损益影响 英镑汇率增加/(减少)
截至 2022 年 6 月 30 日止 6

个月期间 增加/(减少)
2021 年 增加/(减少)

人民币对英镑贬值 5% 4,902.25 4,407.22

人民币对英镑升值 -5% -4,902.25 -4,407.22

对净损益影响 日元汇率增加/(减少)
截至 2022 年 6 月 30 日止 6

个月期间 增加/(减少)
2021 年 增加/(减少)

人民币对日元贬值 5% 1,577.96 10,074.52

人民币对日元升值 -5% -1,577.96 -10,074.52

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求约束。截至 2022年 6 月 30日止 6个月期间和 2021 年度，资本管理目标、政策或程

序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指总负债和总资产的比率。本集团于资产负债

表日的资产负债率如下：

  2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

资产负债率 34% 31%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2022 年半年度财务报告

104

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（二）其他债权投资  530,490,205.23  530,490,205.23

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、应付票据、应付账款、

其他应付款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交

换或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2022 年半年度财务报告

105

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

奇耐联合纤维亚